hiemit,  dich  des  gebürs  darnach  zu  richten  wissen,  gneditrer  ui'vnuni' 

nicht  bergen,  und  seind  dir  mit  gnedigen  geneigt,  datum  in  unser  sur 

Wirtzburgk  montags  den  20.  Octobris,  Anno  etc.  [15]67. 

[In  verso]:    An  die  haubtleut  «1er  vier  orth  des  lands  zu  Franken 

Eine  halbvermoderte  gleichzeitig«  Abschrift  befand  sich  im  Be«:ti' 
des  Legationsrathes  Scharold. 

Eiu  Abdruck  bei  Dr.  Mich.  Johannes,  Materialien  zur  frankisch-vari 

burgischen  Geschichte  (Wtirzburg  1809  in  8<>)  S.  124—126. 

Nr.  35. 

Der  Jesuitengeneral  Franz  Jiorgia  bestätigt  die  Gründung  dt$ 

Jesuitencollegiums  zu  Wirzburg. 

löCS,  0.  Februar.  Rom. 

In  nomine  domini.  amen,  per  hoc  praesens  publicum  in^rttm-ntca 

cunetis  pateat  evidenter  et  sit  notnm,  quod  anno  a  nativitate  eiosdeci 

domini  MDLXVIII.,  indictione  undeeima,  die  vero  sexta  meii>is  Ft broarii. 
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pontilicatus  sanctisshni  in  Christo  patris  et  domini  nostri,  domini  Pii  di- 

viiia  Providentia  papae  quinti  anno  tertio,  in  mei  notarii  publici  testium- 

>{Ur  infrascriptorum  ad  haec  speeialiter  vocatorum  et  rojratornm  praesentia 

personaliter  constitutus  revercndissimus  dominus  Franciseus  Hor^ia,  prae- 

{.«.situs  generalis  soeietatis  Jesu,  asserens  se  habere  plenam,  verani,  cer- 

tani  et  indubitatam  scientiam  de  fundatione  et  erectione  unius  collegii 

dietae  societatis  facta  per  illustrissinium  et  excellentissimum  dominum 

Fridericum ,  dei  grratia  episcopum  Herbipolensem  et  Franciae  orientalis 

<iuo-in,  in  »  ins  civitate  Herbipolensi  et  applicatione  et  donatione  de  illo 

••i.l?m  societati  Jesu  facta  ac  de  dote  et  introitu  constituto  et  assi^nato 

••iilem  colle^io  et  omnibus  aliis  per  ipsum  excellentissimum  dominum  Fri- 

■i-rinim  in  huiusmodi  erectione  et  fundatione  dispositis  et  in  literis  de- 

•>up+-r  per  »'ins  excellentiam  desuper  expediri  factis  eontentis  huiusmodi 

>ul>  tmore  videlieet: 

[Nun  folgt  der  Te.it  der  Urkunde  vom  27.  Juni  1567,  abge- 

druckt unter  nr.  32:  Literae  fundationis  primae  coUegii  soe.  Jesu/ 

>l«.«nte  et  ex  certa  eius  scientia  ac  spontanea  voluntate  omnibus  meliori- 

Uis  uiodo.  via,  iure,  causa  et  forma,  quibus  melius,  validius  et  eftieacius 

;••  tuit  et  debuit  ac  potest  et  debet  collejrium  praedictum  ut  supra  funda- 

tum  *  t  eiv<  tum  cum  conditionibus  et  aliis  in  snpradictis  literis  expressis 

aroeptavit  approbavit  et  emolo^avit  dietaeque  eins  societati  univit,  applicavit, 

r-'fpit  et  admisit  et  pro  quantum  in  se  est  conhrmavit  et  eolle<rium  ipsum 

t.untjuain  dietae  suae  societatis  ex  nunc  in  posterum  habere,  teuere  et  trae- 

tare  promisit  et  praedicta  omnia  Semper  et  perpetuo  attendere  et  inviola- 

i-ilitt-r  obs»rvare  ac  rata,  grata  et  tirma  habere  et  teuere  sequo  nihil  in 

i'.eiruui  contrarium  tK-isse  nee  facturuin  esse  quomodolibet  in  futurum  alias 

Mi»*ri  voluit  ad  refeetionem  omiiium  et  singulorum  daumorum,  expensarum  et 

toteres*«»,  de  quibus  damnis.  expensis  et  interesse,  stare  et  credere  voluit, 

>"!«>  et  simplici  verbo,  damnum  passi  absque  alia  probatione  seit  iudicis 

••xation.-.  pro  quibus  omnibus  et  sing-ttlia  sicut  permittitur  tenendis,  com- 

l»l»-ndis  et  inviolabilit.  r  observandis  se  ipsum  eiusqiie  in  posterum  suc- 

"-oivs  ne«  non  dictam  societatem  eius<jne  et  dietae  societatis  bona  mobilia 

•  immohilia  iuraque  *-t  aetiones  ac  nomina  debitorum  in  ampliori  forma 

<-.»merae  apostolicae  cum  omnibus  et  singulis  submissionibus,  procuratorum 

<  tistitutionibus  et  aliis  clausulis  in  dieta  forma  camerae  apponi  solitis  et 

"  iiMietis  »bligravit  et  hypotecavit  et  pro  maiori  praemissorum  observatione, 

t.e  to  peetore,  more  praelatorum  iuravit.  super  quibus  omnibus  et  sinjrulis 

Petitum  fuit  a  me  notario  publico  infras« ripto  nnum  vel  plura  publicum 

j"u  publica  tieri  atque  confici  instrumentam  et  instrumenta,  actum  Homae 

Digitized  by  Google 

04 Irk.  Nr.  .V>  (löiW). 

in  vencrubili  collegrio  dictae  soeietatis  prope  plateam  de  Alteriis,  j.ra.«.iiti- 

uub  ibidem  domino  Casparo  de  Mereado  et  Don  Petro  Gonsales  de  Meödou, 

canonlco  Toletano  testibus  ad  praemissa  oinnia  et  singnla  vocati*,  habiti« 

specialter  atque  ro<ratis. 

Qnia  Bgo  Jacobuß  Gerardua,  clericus  Lnsrdnnensis  di-f- 

eesis,  publica  apostoliea  auetoritate  neenon  euriae  causinun 

J'  k  '     eamerae  apostolicae  notarius  praemissis  interfui  eaqne  in  a«ti< 

meis  annotavi,  ideo  praesens  instrumental!!  subseripsi  rt  pnMi- 

eavi  signumqne  meuin  lue  apposui  consuetum  in  tideni  praemissoram  r»-- 

quisitus. 

Xos  Alexander  Riarius,  protonotarius  apostolicus,  sanetissimi  domini 

nostri  papae  eiusqne  eainerarii  neenon  euriae  eamerae  apostolirae  arnr- 

ralis  auditor  Romanaeque  euriae  iudex  Ordinarius,  universis  et  >iu?uli* 

praesentes  nostras  Hieras  inspeeturis,  visuris,  leeturis  pariter  et  audituri* 

fidem  facimus  et  attestamur,  supradietum  dominum  Jaeobnin  (rrrardun: 

de  snpradieto  instruinento  rogatum  tempore  illius  rogatna  ac  diu  tut** 

et  post  fuisse  et  esse  publicum,  autbenticum,  fiduni,  legalem  dirta^qa- 

euriae  nostrae  notarium  eiusqne  scripturis  et  instrnmentis  pnblieis  in  iudi 

cio  et  extra  fidem  pleiiariam  adhibitmn  fuisse  et  esse  de  praesenti.  in 

quorum  omnium  et  singulurum  praeinissorum  fidem  et  ttstimonium  pra»~ 

sentes  fieri  et  per  alium  dictae  euriae  nostrae  notarium  publicum  snK- 

scribi  sigillique  nostri  tecimus  et  iussimus  appensione  eommnniri.  dat-i»; 

Komae  in  aedibus  nostris  snb  ei,sdem  anno,  indictione,  die,  uu-nse  et  pouti 

fieatu,  quibus  supra. 

Ciaspar  K«*ydeltus  nutar. 

Auscultata  et  collationata  est  liaec  praesens  copia  et  concordat  d<> 

verbo  ad  verbum  cum  suo  vero  et  indubitato  originali,  quod  ejro  R.«  ba> 

Dillherz,  publicus  coiisistorii  Herbipolensis  iuratus  notarius.  bac  mant- 

meae  propria  subscriptione  attestor,  in  fidem  rogatus  et  requi>itu>. 

Eine  Abschrift  iu  dem  .lestiitencopeibuche  D.  toi.  2:t  ff.  in  der  Uaiv.- 

Verwaltuags-Kegistratur. 

Digitized  by  Google 

Urk.  Nr.  36  (1568). 

65 

Nr.  36. 

Bischof  Friedrich  bekräftigt  die  in  der  Form  der  Einverleibung 

geschehene  leberlassung   des  St.  Agnctenllosters  an  das  Jesuiten- 

collegium  zu  Wirzburg. 

156«,  19.  Mai.  Wirzbnrg. 

In  nomine  domini  nostri  Jesu  Christi,    amen,    anno  a  nativitate 

'insfifm  servatoris  nostri  MDLXVIII.    die  vero  Mercurii,  dedma  nona 

iiini-is  Maii,  indietione  undecima,  pontitieatns  sanctissimi  in  Christo  patris 

m  domini  nostri.  domini  l'ii  divina  Providentia  papae  quinti,  anno  eins 

Tertin.  reverendissimus  in  Cliristo  pater  et  dominus,  dominus  Fridericus, 

»pisoopus  Herbipolensis  Franciaeque  orientalis  dux,  in  mei  notarii  publiei 

tmtiomqae   Infraseriptorum  ad  hoc  specialiter  vocatorum  et  royratorum 

praesmtia   personaliter  eonstitntus,  referens.  qualiter  iam  pridem  seeum 

animo  vulvens.  quatenus  histe  tnrbnlentissimis  temporibns  in  eivitate  sua 

H^rbipulensi  ad  laudem  et  jrloriam  dei  optimi  maximi  ecrlesiaeque  suae 

atilitatem  rem  literariam  et  Scholas  restituiere  et  andere  posset,  ad  hoc 

-mini  institntum  imperatoris  foelicis  rerordationis  Ferdinand!,  regnni  ali- 

»rnnKjue  tarn  ecclesiastieorum  quam  secularium  principum  exempla  secntus, 

patres  societatis  Jesu  ob  probatos  eorum  mores,  notam  pietatem  et  spec- 

rafam  ernditionem,  zelum  etiam  erga  proximum  iuvandum  prope  sinjru- 

lamn.  veluti  tidos  et   probatos  operarios  in  baue  afflietam  eeclesiam  et 

'intateni  suam  Herbipolcnsem  e  lonjrinquis  rejrionibus  evoeatos  induxerit, 

nt  ibidem  colle<rium  iuxta  ordinis  sui  institutum  foelieiter  erijrerent  prae- 

-Jitibusque  bis  morbis,  ̂ ui  late  nimis  jrrassantur,  remedium  aliquod  po 

ti^iiunm  in  iuventute  catboliee,  pie  ac  doete  instituenda,  domino  eooperante, 

i'it'ient.     quamquam  autem  Komae  iam  dietus  reverendissimus  episeopu« 

hVrbip«d»Misis  apud  pontitieem  maximum  Pium  1\'  id  eftieere  curaverit,  ut 

-anctitas  sua  in  applicatioiiein  monastorii  nionialium  s.  Ajrnetis  cum  eius- 

I-iii  redditibus  et  bonis  onuiibus  ad  eft'eetum  eollejrii  societatis  Jesu  con 

~ntiret.  sicut  revera  per  breve  quoddam  apostolicum  desuper  transmissiim 

•"»■«ensit,   insuper  et  ipse  reverendissimus  episcopus  Herbipolensis  viirore 

pr.vdbtae  consensionis  apostolieae  praetatum  monasterium  eollesfio  socie- 

f;ifis  Jesu  nun  omnibus  emolumentis  ac  bonis  nitro  ac  benigne  tradiderit, 

n       instrumento  publico  desuper  erecto  et   ad   praepositum  ̂ eneralem 

»nixi^jn  societatis  Jesu  transmisso  constat.    bis  etenim  omnibus  non  con- 

i^ntus  htiiniliquc  eorum  petitioni  clementer  ac  pateme  aunuens  in  posses- 

»i«mein  praedicti  monasterii  cum  omnibus  bonis  et  redditibus  realem,  ac- 

TFial«*m  et  personalem,  ut  mos  est,  collocavit  i'administrationem  vero  ornnium 
<r-*rhi<-hte  der  l'n i versitiit  Wirzlmrür.    2.  R-iml.  5 
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praedictomm  fructuuin,  emolnmentorum  ae  reddituum  ipsis  traditurus  ad 

petitionem  ipsorum  quoeumque  tempore,  iuxta  teiiorem  fundationis  w<4» 

infrascripto.    in  primis  post  sacrum  missae  officium  memoratus  r«Y*ren< 

dissimus  episeopus  Herbipolensis  vijrore  praedictarum  literarum  apostoli« 

earum  neciioii  fundationis  desuper  ereetae  venerabilem  necnoo  ♦ximiaui 

dominum  (ieor<rium  Hader  ss.  theoloj^iae  lieentiatuin  ex  soeietati  .It-sn  rt 

praedicti  collefrii  s.  Agrnetis  deputatum  reetorem  pro  sc  et  omnibus  >n- 

cessoribus  suis  tanquam  prorurnturibtis  soeietatis  professae    cuius  *xie 

tatis  iuxta  instituttun  suum  et  Constitutionen!  est  gabernart  huia<iuo<li 

colle^iorum  bona)  in  clioro  saepefati  mouasterii  per  pyreti  capitis  >ui 

impositionem  in  dei  patris  et  tilii  et  Spiritus  sancti  nomin«',  deinde  \*x 

traditionell!  claviuni,  per  tactum  aunuli  et  accessum  maioris  portal  >-u 

ianuae  dicti  mouasterii  loco  omni  um  ceremoniaruin,  quae   vel  de  mur»- 

soeietatis  vel  liuius  provinciae  cousuetudiiie  vel  etiani  cuiuseunqU'*  iuri> 

constitutione  adbiberi  potuissent,  in  possessionem  realem,  actualetu.  cor- 

poralem  et  personalem  omnium  eorum,  qiiaecuuque  intra  ambitum  dicti 

mouasterii  continentur,  ut  templi,  babitationum.  liorti.  scholarum.  d«»niii« 

e  rejrione  ultra  plateam  Valpro   „zum  Fresser-   appellata  cum  sni>  t  r 

minis  omnium  denique  aliorum  bonorum  ac  reddituum  et  qiiorunn  unqu- 

emolumentorum,  cum  omnibus  suis  attinentiis,  iuribus,  iinmunitatibus  a< 

privilejriis,  in  nomine  oninipot-ntis  dei  patris  et  tilii  et  Spiritus  sanrti 

plane  absoluteque,  sine  ulla  exceptione  aut  terjriversatiuiit*.  neinine  eootn 

dicente  in  perpetuum  irrevoeabiliter  induxit  et  posuit.   de  »  t  >uper  quibu> 

omnibus  et  sin«rulis  dictus  collegii  reetor  sibi  a  me  notario  publieo  intra 

scripta  unum  vel  plura,  publicum  seil  publica  fieri  atque  rontici  pt-tüt 

iiistmnientuiu  et  instrumenta,    acta  fuerunt  haee  Herbipoli  in  pra-dirt,> 

monasterio  g.  Agnetis,  sub  anno,  indictione,  pontificatu,  die  et  mense.  qui 

bus  supra,  praesentibus  ibidem  revereiidissimo  in  Christo  patre  ac  domim». 

domino  Antonio  Rescio.  ss.  tbeolojtriae  doctore,  episeopo  Salonense  k  Mifira 

ganeo  Herbipolense  iiecnon  reverendo,  nobili  ac  venerabili  viris  et  i* 

minis  Joanne  Kjrolpho  a  Knüriniren,  Au^usteiisis  et  Herbipolensis  raüir 

dralium  ecelesiarum   canonico,  Georgio  Vischero  Btgillifero,  collegiaUt 

ecclesiae  ss.  Joannis  Xovi  Mouasterii  in  Herbipoli  canonico.  valido  <{n» 

qne  ac  nobili  l'hilippo  a  Herwanp:,  equitnm  capitaneo.  t-stibu>  ad  pra 

missa  vocatis  speeialiter  atque  rojratis.